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CARATTERISTICHE PRINCIPALI DELLA REGIONE. 			 
ANNO 2013 (SALVO DIVERSA INDICAZIONE). 

Lombardia Italia Lombardia  
su Italia (%)

N° comuni (1) 1.531 8.057 19,0
Superficie (km2) (2) 23.863,7 302.072,8 7,9
- di cui montagna (%) 40,4 35,2 9,1
- di cui pianura (%) 47,1 23,2 16,1
- di cui collina (%) 12,4 41,7 2,4
Densità abitativa (abit./km2) 417,9 201,2 -
Popolazione residente 9.973.397 60.782.668 16,4
- di cui nei comuni > 50.000 abitanti (%) 25,4 34,7 12,0

Produzione totale di rifiuti urbani RU
(kg/abit.*anno) 461 487 -

Discariche per rifiuti urbani 7 180 3,9
Consumi di energia per abitante (GWh) 6.572 4.967 -
Consumi di energia elettrica coperti da fonti 
rinnovabili (%) (3) 20,9 26,9 -

Produzione netta di energia elettrica (GWh x 
10.000 abitanti) (3) 47,9 48,0 -

Esuberi(+) / Deficit (-) di produzione 
di energia elettrica (%) -26.383,8 -42.137,6 -

Fonte: Istat, Statistiche demografiche, ISPRA, Terna SpA, Ministero dell’Ambiente e tutela del territorio
(1) Febbraio 2014
(2) Al Censimento 9 ottobre 2011. Dati definitivi
(3) Anno 2012.
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ZONE PROTEZIONE SPECIALE, SITI DI IMPORTANZA COMUNITARIA, 
RETE NATURA 2000.  
ANNO 2013

Lombardia Italia
Zone protezione speciale (ZPS)
N siti 67 609
superficie (ha) (2) 2.970 40.928
superficie (%) 12,4 13,5

Siti di importanza comunitaria (SIC)
N siti 193 2.299
superficie (ha) (2) 2.244 43.665
superficie (%) 9,4 14,5

Rete NATURA 2000 (1)
N siti 242 2.576
superficie (ha) (2) 3.717 58.055
superficie (%) 15,6 19,2

Fonte: Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare- Direzione generale per la Protezione della 
Natura e del Mare				  
(1) numero ed estensione dei siti Natura 2000 per regione è stato calcolato escludendo le sovrapposizioni fra i 
SIC e le ZPS.	
(2) I valori in ettari della superficie sono basati sulle misurazioni dell’Agenzia del territorio al 31 dicembre 2002

TERRITORIO E AMBIENTE
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STRUTTURA DELLA POPOLAZIONE. 
ANNI 2001 E 2013 (4)

Lombardia Italia
2001 2013 2001 2013 

Popolazione residente 9.032.554 9.973.397 56.995.744 60.782.668
Popolazione straniera residente (4) 319.564 1.129.185 1.334.889 4.922.085
Numero famiglie 3.652.954 4.396.094 21.810.676 25.791.690
Dimensione media delle famiglie 2,5 2,3 2,6 2,3

Indici di struttura
della popolazione
% Femmine 51,5 51,2 51,6 51,5
% Stranieri 36,7 11,3 24,0 8,1
Indice all'1.1.2014 di: 
Vecchiaia (1) 135,5 149,5 127,1 149,5
Dipendenza totale (2) 44,6 55,4 48,4 55,4
Ricambio popolazione età lavorativa (3) 136,5 133,4 110,6 133,4

Lombardia (%) Italia (%)
Incremento medio annuo 
intercensuario 2001 - 2011 7,4 4,3

Incremento medio annuo 
previsto 2012 - 2020 5,1 2,6 

Fonte: Istat
(1) Indice di vecchiaia: rapporto percentuale tra la popolazione in età da 65 anni in poi e quella della classe 
0-14 anni.				  
	(2) Indice di dipendenza totale: rapporto percentuale tra la la somma della popolazione in età 0-14 anni e 
quella in età da 65 anni in poi e al denominatore la popolazione in età 15-64 anni.	
(3) Indice di ricambio della popolazione in età lavorativa: rapporto percentuale tra la popolazione della classe 
60-64 anni e quella della classe 15-19 anni.
(4) Anno 2001- data del Censimento, anno 2013 al 31.12.			 
				  
	

POPOLAZIONE



5

POPOLAZIONE RESIDENTE AL 31 DICEMBRE.  
ANNI 1993 - 2013

Variazioni % annue

Lombardia Italia Lombardia/
Italia (%) Lombardia Italia

1993 8.903.636 57.138.489 15,6 0,2 0,3
1994 8.913.064 57.268.578 15,6 0,1 0,2
1995 8.924.870 57.332.996 15,6 0,1 0,1
1996 8.958.670 57.460.977 15,6 0,4 0,2
1997 8.988.951 57.563.354 15,6 0,3 0,2
1998 9.028.913 57.612.615 15,7 0,4 0,1
1999 9.065.440 57.679.915 15,7 0,4 0,1
2000 9.121.714 57.844.017 15,8 0,6 0,3
2001 (1) 9.032.554 56.305.568 16,0 -1,0 -2,7
2002 9.108.645 57.321.070 15,9 0,8 1,8
2003 9.246.796 57.888.245 16,0 1,5 1,0
2004 9.393.092 58.462.375 16,1 1,6 1,0
2005 9.475.202 58.751.711 16,1 0,9 0,5
2006 9.545.441 59.131.287 16,1 0,7 0,6
2007 9.642.406 59.619.290 16,2 1,0 0,8
2008 9.742.676 60.045.068 16,2 1,0 0,7
2009 9.826.141 60.340.328 16,3 0,9 0,5
2010 9.917.714 60.626.442 16,4 0,9 0,5
2011 (1) 9.748.171 59.570.581 16,4 -1,7 -1,7
2012 9.794.525 59.685.227 16,4 0,5 0,2
2013 9.973.397 60.782.668 16,4 1,8 1,8
Fonte: Istat
(1) Alla data del Censimento.

POPOLAZIONE
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EVOLUZIONE DEMOGRAFICA INTERCENSUARIA (1861=100).	
LOMBARDIA E ITALIA. ANNI 1861 - 2011
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EVOLUZIONE DEMOGRAFICA DAL 1995 AL 2013 			 
LOMBARDIA E ITALIA
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PARTI E INTERRUZIONI VOLONTARIE DI GRAVIDANZA (IVG) 	
	PER TIPOLOGIA DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE.			 
ANNI 2011 - 2013

2011 2012 2013
Parti IVG Parti IVG Parti IVG

Ospedali Classificati 4.171 0 3.365 0 3.168 0
Case di cura 9.050 27 9.984 20 9.394 20
Istituto Scientifico Privato 1.837 0 1.781 0 1.616 0
Totale Istituti Privati 15.058 27 15.130 20 14.178 20

Ospedali Classificati - - - - - -
Azienda Ospedaliera 69.306 16.374 67.566 15.363 64.415 13.941
Presidio di ASL 894 157 895 161 847 127
Istituto Scientifico Pubblico 8.144 1.706 7.996 1.589 7.881 1.471
Totale Istituti Pubblici 78.344 18.237 76.457 17.113 73.143 15.539

Totale Istituti 93.402 18.264 91.587 17.133 87.321 15.559
Fonte: Regione Lombardia. Direzione Generale alla salute

SANITÀ E ASSISTENZA
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STRUTTURE RESIDENZIALI E NON-RESIDENZIALI DI ACCOGLIENZA 
PER ANZIANI E POSTI LETTO AL 31.12.			 
ANNO 2012			 

Lombardia Italia
Strutture 
residenziali

Strutture censite 816 6.467
Posti letto censiti (1) 63.333 303.180
Anziani presenti nella regione (2) 2.017.916 12.370.822
Anziani per posti letto 32 41

Strutture 
non-residenziali

Censite 1.412 7.717
Utenti (1) 178.174 907.397
Numero medio di utenti per struttura 126 118

Fonti: Ministero dell’Interno			 
(1) Non tutte le strutture hanno indicato il numero di posti letto o il numero degli utenti	
(2) Fonte Istat			 

SANITÀ E ASSISTENZA
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APPALTI D’IMPORTO SUPERIORE A 150.000 EURO AGGIUDICATI 
NELL’ANNO. NUMERO E IMPORTO DEGLI INTERVENTI.		
ANNO 2012			 

Lombardia Italia
Numero interventi 1.850 11.069
Totale importo (Euro) 2.216.766.525 9.673.567.637
Importo medio (Euro) 1.198.252 873.933

Rapporto % Lombardia/Italia
Numero interventi 16,71 -
Totale importo (Euro) 22,92 -

Fonte: Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture

EDILIZIA 
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LA GIUSTIZIA PENALE. ANNI 2009 - 2012

Totale delitti Furti Rapine

Capienza 
regolamentare 

degli istituti 
penitenziari

Detenuti 
presenti

Lombardia
2009 511.442 279.309 5.927 5.652 9.152
2010 511.926 282.443 5.570 5.652 9.471
2011 541.670 311.335 7.183 5.416 9.360
2012 537.657 314.133 7.718 6.051 9.307
Italia
2009 2.629.831 1.318.076 35.822 44.073 64.791
2010 2.621.019 1.325.013 33.754 45.022 67.961
2011 2.763.012 1.460.205 40.549 45.700 66.897
2012 2.818.834 1.520.623 42.631 47.040 65.701

Fonte: Sistema d’Indagine (SDI) del CED Interforze del Ministero dell’Interno e Ministero Giustizia	
				  

LA GIUSTIZIA CIVILE. ANNI 2009 - 2012

Protesti

Numero Ammontare (1) Provvedimenti 
di sfratto

Richieste di 
esecuzione Sfratti eseguiti

Lombardia
2009 255.950 877.398 9.364 30.912 4.919
2010 239.684 774.085 13.865 34.932 4.794
2011 224.968 710.035 12.922 37.171 4.731
2012 212.303 599.348 13.356 35.311 4.844
Italia
2009 1.570.873 4.699.612 61.484 116.573 27.584
2010 1.450.032 4.014.049 65.664 111.260 29.889
2011 1.385.416 3.683.416 63.846 123.914 28.641
2012 1.408.071 3.396.176 67.790 120.903 27.695

Fonte: Istat, Protesti; Ministero dell’ Interno		
(1) Valori espressi in migliaia di Euro.		
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DELITTI DENUNCIATI PER 100.000 ABITANTI. ANNI 1995 - 2012 
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GLI ASILI NIDO (1): INDICATORI TERRITORIALI.			 
ANNI 2012 - 2013

2012 2013

Lombardia  Italia 
(2) (3) Lombardia  Italia 

(2) (3)

Percentuale di comuni coperti dal servizio (2) 73,7 48,1 87 50,7

Indice di copertura territoriale del servizio (3) 
(per 100 bambini 0-2 anni 
residenti nella regione)

92 77,7 n.d. n.d.

Indicatore di presa in carico degli utenti (4) 
(per 100 residenti 0-2 anni) 15,1 11,8 15,3 12,3

Fonte: Istat - L’offerta comunale di asili nido e altri servizi socio-educativi per la prima infanzia	
(1) Comprende sia le strutture comunali che le rette pagate dai comuni per gli utenti di asilo nido privati.
(2) % comuni in cui è attivo il servizio. Per il totale Italia l’indicatore è calcolato al netto della Provincia di 
Bolzano.				  
(3) % bambini tra 0 e 2 anni che risiede in comuni in cui è presente il servizio. Per il totale Italia l’indicatore è 
calcolato al netto della Provincia di Bolzano.				  
(4) Utenti x 100 bambini tra 0 e 2 anni.				  
n.d. dato non disponibile				  
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POPOLAZIONE RESIDENTE DI 15 ANNI E PIÙ PER TITOLO DI STUDIO (1)	
(VALORI ASSOLUTI X 1.000 E MEDIA ANNO). 			 
ANNI 2012 - 2013	

Anno 2012 Anno 2013
Lombardia Italia Lombardia Italia

Titolo universitario 
accademico e superiore 1.061,3 6.120,0 1.100,2 6.254,2

Diploma di scuola 
superiore 3.119,8 18.137,2 3.176,8 18.470,9

Licenza media 2.702,2 16.458,9 2.687,1 16.480,0
Nessuno titolo o 
licenza elementare 1.638,3 11.278,7 1.609,1 10.946,1

Totale 8.521,6 51.994,8 8.573,2 52.151,2
Fonte: Istat, Rilevazione Forze di Lavoro		
(1) Nuova serie, ricalcolata a partire dal 1993. Popolazione > 15 anni		
N.B. Leggere differenze nelle totalizzazioni sono dovute agli arrotondamenti.		

ISTRUZIONE E CULTURA
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MUSEI, GALLERIE, MONUMENTI E SCAVI STATALI, VISITATORI PER 
MODALITÀ D’INGRESSO E INTROITI.			 
ANNI 2012 - 2013			 

2012 2013
Lombardia Italia Lombardia Italia

Istituti
Con ingresso
 a pagamento Numero 8 262 8 224

Con ingresso 
gratuito Numero 17 210 17 207

Totale Numero 25 472 25 431
Visitatori

Degli istituti 
con ingresso 
a pagamento

Paganti  821.082  16.745.848  852.967  17.640.669 
Non
paganti  477.153  8.800.399  497.964  8.699.452 

Totale  1.298.235  25.546.247  1.350.931  26.340.121 

Degli istituti 
con ingresso 
gratuito

 73.410  11.592.189  89.358  11.881.657 

Totale 
visitatori  1.371.645  37.138.436  1.440.289  38.221.778 

Introiti Euro  4.342.141  117.942.759  4.561.523  126.092.820 
Fonte: Istat, Rilevazione Forze di Lavoro		
(1) Nuova serie, ricalcolata a partire dal 1993. Popolazione > 15 anni		
N.B. Leggere differenze nelle totalizzazioni sono dovute agli arrotondamenti.		

ISTRUZIONE E CULTURA
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CONDIZIONE LAVORATIVA (DATI IN MIGLIAIA).  
ANNI 2011 - 2013

2011 2012 2013 
Rapporto % 

Lombardia/Italia 
2013

Forze di lavoro (15 anni e più) 4.534 4.626 4.689 18,4
 - di cui femmine 1.918 1.996 2.045 19,0
Occupati 4.273 4.280 4.310 19,2
In cerca di occupazione 261 346 379 12,2
Popolazione 15 anni e più 8.464 8.522 8.522 16,4
Non forze di lavoro (15 anni e più) 3.930 3.896 3.833 14,5
Fonte: Istat

LAVORO
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COMPOSIZIONE % DEGLI OCCUPATI E TASSO DI DISOCCUPAZIONE. 
ANNI 2011 - 2013

Lombardia Italia
2011 2012 2013 2013 

Agricoltura 1,4 1,4 1,5 3,6
Industria 34,3 34,0 33,0 27,2
- di cui costruzioni 7,6 7,5 6,8 7,1
Servizi 64,4 64,6 65,5 69,1

Dipendenti 77,1 77,5 78,0 75,3
Indipendenti 22,9 22,5 22,0 24,7

Maschi 58,1 56,0 56,4 56,7
Femmine 41,9 44,0 43,6 43,3

Tasso di disoccupazione 5,8 7,5 8,1 12,2
Fonte: Istat
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COMPOSIZIONE % DELL’OCCUPAZIONE. ANNO 2013
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CAPACITÀ RICETTIVA.  
ANNI 2010 - 2012

Numero Posti letto

2010 2011 2012 
Rapporto %
Lomb/Italia

2012 
2010 2011 2012 

Rapporto %
Lomb/Italia

2012 
Esercizi alberghieri 2.979 2.957 2.955 8,8 202.687 203.747 203.969 9,1

Esercizi complementari e B&B 3.397 4.781  4.084 3,3 139.867 133.729 148.267 5,9
Campeggi e villaggi turistici (1) 203 206 212 7,9 89.506 89.195 91.332 6,7
Alloggi privati iscritti al REC (2) 1.099 1.176 1.362 1,8 21.119 22.162 24.472 4,1
Alloggi agrituristici 525 547 553 3,2 8.085 8.368 8.637 3,8
Altri esercizi (3) 298 1.426 334 7,3 14.602 7.002 15.765 7,6
Bed & Breakfast 1.263 1.426 1.623 6,4 6.076 7.002 8.061 6,2

Totale esercizi 6.376 7.738 7.039 5,7 342.554 337.476 352.236 13,9

Fonte: Istat			 
(1) Per definizione vengono considerati 4 posti letto per ciscuna piazzola.			 
(2) Alloggi privati in affitto iscritti al R.E.C.			 
(3) Ostelli per la gioventù, case per ferie, rifugi alpini e simili.			 

TURISMO

MOVIMENTO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI RICETTIVI. 
ANNO 2012

Italiani Stranieri Totale

Arrivi Presenze
Permanenza

media 
(giorni)

Arrivi Presenze
Permanenza

media 
(giorni)

Arrivi Presenze
Permanenza

media 
(giorni)

Lombardia 6.712.867 14.292.037 2,1 6.883.106 19.074.599 2,8 13.595.973 33.366.636 2,5
Italia 54.994.582 200.116.495 3,6 48.738.575 180.594.988 3,7 103.733.157 380.711.483 3,7
Fonte: Istat
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CAPACITÀ RICETTIVA.  
ANNI 2010 - 2012

Numero Posti letto

2010 2011 2012 
Rapporto %
Lomb/Italia

2012 
2010 2011 2012 

Rapporto %
Lomb/Italia

2012 
Esercizi alberghieri 2.979 2.957 2.955 8,8 202.687 203.747 203.969 9,1

Esercizi complementari e B&B 3.397 4.781  4.084 3,3 139.867 133.729 148.267 5,9
Campeggi e villaggi turistici (1) 203 206 212 7,9 89.506 89.195 91.332 6,7
Alloggi privati iscritti al REC (2) 1.099 1.176 1.362 1,8 21.119 22.162 24.472 4,1
Alloggi agrituristici 525 547 553 3,2 8.085 8.368 8.637 3,8
Altri esercizi (3) 298 1.426 334 7,3 14.602 7.002 15.765 7,6
Bed & Breakfast 1.263 1.426 1.623 6,4 6.076 7.002 8.061 6,2

Totale esercizi 6.376 7.738 7.039 5,7 342.554 337.476 352.236 13,9

Fonte: Istat			 
(1) Per definizione vengono considerati 4 posti letto per ciscuna piazzola.			 
(2) Alloggi privati in affitto iscritti al R.E.C.			 
(3) Ostelli per la gioventù, case per ferie, rifugi alpini e simili.			 

MOVIMENTO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI RICETTIVI. 
ANNO 2012

Italiani Stranieri Totale

Arrivi Presenze
Permanenza

media 
(giorni)

Arrivi Presenze
Permanenza

media 
(giorni)

Arrivi Presenze
Permanenza

media 
(giorni)

Lombardia 6.712.867 14.292.037 2,1 6.883.106 19.074.599 2,8 13.595.973 33.366.636 2,5
Italia 54.994.582 200.116.495 3,6 48.738.575 180.594.988 3,7 103.733.157 380.711.483 3,7
Fonte: Istat
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LA GRANDE DISTRIBUZIONE AL 1 GENNAIO.  
ANNI 2011 - 2013

2011 2012 2013 

Rapporto % 
Lombardia/

Italia
2013 

Supermercati 
Esercizi 1.572 1.630 1.621 15,8
Superficie di vendita (m2) 1.617.113 1.731.337 1.734.727 17,9
Addetti 36.545 38.486 38.037 20,2

Grandi magazzini
Esercizi 275 342 357 13,9
Superficie di vendita (m2) 440.341 497.765 529.334 16,9
Addetti 5.335 6.267 5.705 18,0

Ipermercati
Esercizi 153 158 162 25,7
Superficie di vendita (m2) 1.042.717 1.071.249 1.048.646 28,8
di cui:
Alimentare 541.566 558.636 551.245 28,3
Non alimentare 501.151 512.613 497.401 29,5
Addetti 24.969 24.527 23.873 30,6

Totale grande distribuzione (1)
Superficie di vendita (m2) 3.100.171 3.300.351 3.312.707 20,3
Addetti 66.849 69.280 67.615 22,9

Fonte: Ministero dello sviluppo economico - Osservatorio sul commercio			 
(1) Supermercati alimentari, ipermercati e grandi magazzini.			 
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EVOLUZIONE DELLA GRANDE DISTRIBUZIONE IN LOMBARDIA  
AL 1 GENNAIO. ANNI 1996 - 2013
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IMPORTAZIONI ED ESPORTAZIONI ANNUALI IN VALORE (IN MILIONI 
DI EURO) E QUANTITÀ (IN MIGLIAIA DI TONNELLATE).		
ANNI 2000 - 2013 (1)			 

Importazioni
Lombardia

Esportazioni
Lombardia

Valore Quantità Valore Quantità
2000 96.162 74.523 73.455 20.452
2001 98.631 76.004 78.391 21.811
2002 96.478 77.667 75.718 21.433
2003 98.257 79.657 75.995 21.950
2004 105.813 83.874 79.202 23.751
2005 111.242 84.794 85.315 24.797
2006 119.103 72.923 93.258 27.236
2007 124.178 70.049 102.083 29.646
2008 120.022 61.838 104.102 30.910
2009 97.031 60.133 82.269 25.516
2010 118.263 62.639 94.022 28.471
2011 124.844 59.901 104.218 29.340
2012 116.155 52.716 108.144 29.659
2013 (1) 111.103 51.143 108.084 29.161

Fonte: Istat	
(1) Dato provvisorio.	

Altri; 
8,1

Agro-alimentari; 
4,9
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Fonte: Istat	
(1) Dati provvisori	

COMPOSIZIONE % DELL’EXPORT LOMBARDIA NEL 2013 (1)

Tessili, abbigliamento, 
calzature; 

10,3

Chimici, farmac., 
gomma-plastica; 

20,3

Prodotti in metallo; 
17,2

Meccanica e mezzi 
trasporto; 

27,5

App. elettriche 
ed elettroniche; 

11,3

Altri; 
8,1

Agro-alimentari; 
4,9
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Oceania e altro; 
1.380,7

Asia Orientale; 
10.126,5

Asia Centrale; 
1.702,3

Medio Oriente; 
5.678,6

America centro 
meridionale; 

4.166,3

America settentrionale; 
7.473,9

Africa; 
4.865,7

Altri Paesi europei; 
15.180,7

Unione Europea a 28 
Paesi; 57.509,1

ESPORTAZIONI 2013 (1) IN VALORE PER AREA GEOGRAFICA DI 
DESTINAZIONE - LOMBARDIA

Fonte: Istat 	
(1) Dati provvisori.	
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Africa; 
4.865,7

PRODOTTI FITOSANITARI (KG ) DISTRIBUITI PER USO AGRICOLO, 	
PER CATEGORIA. 				  
ANNI 2011 E 2012			 

Anno 2011 Anno 2012
Lombardia Italia Lombardia Italia

Fungicidi 4.860.517 69.891.334 2.582.423 64.359.340
Insetticidi e acaricidi 3.745.598 27.571.407 3.993.425 26.872.099
Erbicidi 3.866.573 24.086.210 3.979.190 24.240.520
Vari 2.550.458 20.876.075 2.057.490 18.770.030
Biologici 0 0 0 0
Totale 15.023.146 142.425.026 12.612.528 134.241.989
Rapporto % 
Lombardia/Italia 10,5 - 9,4 -

Fonte: Istat, La distribuzione per uso agricolo dei prodotti fitosanitari			 
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IMPRESE ATTIVE PRESENTI NEL REGISTRO DELLE IMPRESE PER SEZIONE 
DI ATTIVITÀ ECONOMICA E PER FORMA GIURIDICA.			
ANNI 2012 - 2013			 

Imprese attive Rapporto % 
Lombardia/
Italia 20132012 2013 

Sezione di attività economica       
Agricoltura, silvicoltura pesca                             50.258 48.657 6,3
Industria in senso stretto 107.215 104.957 19,5
Costruzioni                                                 145.015 140.765 17,8
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 
riparazione … 195.615 195.449 13,8

Trasporto e magazzinaggio                                   28.449 27.579 17,6
Attività servizi alloggio e ristorazione                51.615 52.332 14,5
Servizi informazione e comunicazione                     24.019 23.967 21,4
Attività finanziarie e assicurative                         21.434 22.013 19,8
Attività immobiliari                                       69.562 69.576 27,6
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche             43.671 43.266 24,8

Noleggio, agenzie di viaggio, 
servizi alle imprese 27.447 28.678 18,9

Istruzione                                                  3.989 4.031 16,2
Sanita' e assistenza sociale                                5.673 5.777 18,2
Attività artistiche, sportive, di intrat-
tenimento 8.685 8.795 14,5

Altre attività di servizi                                   37.897 37.920 17,0

Forma giuridica
Società di capitali 219.576 221.064 22,5
Società di persone 159.705 156.437 18,0
Ditte individuali 423.078 416.691 13,0
Altre forme 19.460 20.105 15,1
Totale 821.819 814.297 15,7
Fonte: Infocamere

IMPRESE
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Fonte: Infocamere				  
(1) Il dato delle Cancellate comprende le “Cessazioni d’ufficio”			 
	

           Lombardia Natalità            Italia Natalità             Lombardia Mortalità          Italia Mortalità

8,5

8

7,5

7

6,5

6

5,5

5

4,5

4

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 20132012

TASSI ANNUI DI NATALITÀ E MORTALITÀ (1) DELLE IMPRESE ISCRITTE 
NEL REGISTRO DELLE IMPRESE.				  
ANNI 2000 - 2013			 
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IMPRESE ATTIVE PER SETTORI DI ATTIVITÀ ECONOMICA AI 
CENSIMENTI. ANNI 2001 - 2011 (1)

Lombardia Italia
2001 2011 2001 2011

A: agricoltura, silvicoltura e pesca 3.435 1.666 32.598 24.921
B: estrazione di minerali da cave e 
miniere 501 332 3.833 2.493

C: attività manifatturiere 109.017 84.712 527.155 422.067
D: fornitura di energia elettrica, gas, 
vapore e aria condizionata 325 1.214 1.238 6.535

E: fornitura di acqua reti fognarie, 
attività di gestione dei rifiuti e 
risanamento

1.181 1.446 6.834 8.744

F: costruzioni 101.372 109.144 526.634 584.446
G: commercio all'ingrosso e al 
dettaglio riparazione di autoveicoli e 
motocicli

181.946 172.275 1.195.063 1.158.360

H: trasporto e magazzinaggio 27.601 24.511 151.127 132.768
I: attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 36.185 43.023 244.540 302.067

J: servizi di informazione 
e comunicazione 23.649 23.693 91.051 96.265

K: attività finanziarie e assicurative 16.595 18.259 82.219 90.805
L: attività immobiliari 40.952 59.292 137.112 227.882
M: attività professionali, scientifiche 
e tecniche 103.988 140.176 524.804 693.770

N: noleggio, agenzie di viaggio, 
servizi di supporto alle imprese 25.822 31.714 112.554 143.553

P: istruzione 3.362 5.176 19.317 24.825
Q: sanità e assistenza sociale 29.947 47.655 172.056 246.770
R: attività artistiche, sportive, 
di intrattenimento e divertimento 9.139 11.596 52.632 61.527

S: altre attività di servizi 36.614 35.782 203.199 198.152
Totale 751.631 811.666 4.083.966 4.425.950

Fonte: Istat, Censimento generale dell’industria e dei servizi		
(1) Si considerano le imprese attive al 31 Dicembre 2011, mentre per l’anno 2001 il riferimento è il 21 Ottobre	
	



31

TRAFFICO AEREO COMMERCIALE (ARRIVI E PARTENZE) NEL SISTEMA 
AEROPORTUALE LOMBARDO. ANNI 2010 - 2013		

Aeroporto Anno Movimenti 
aerei

Passeggeri  
(1)

Merci (kg)  
(2)

Milano - Linate 2010 119.928 8.296.450 15.519.000
2011 122.974 9.128.522 15.852.000
2012 120.463 9.229.890 15.514.000
2013 113.321 9.034.373 14.847.000

Milano - Malpensa (3) 2010 193.771 18.947.808 422.429.000
2011 190.838 19.303.131 440.258.000
2012 174.892 18.537.301 405.858.000
2013 164.745 17.955.075 421.277.000

Orio al Serio (BG) 2010 67.636 7.677.224 106.921.000
2011 71.514 8.419.948 112.556.000
2012 74.220 8.890.720 117.005.000
2013 71.742 8.964.376 116.112.000

Montichiari (BS) 2010 11.173 164.640 4.266.000
2011 9.939 33.797 12.852.000
2012 9.693 22.669 13.701.000
2013 7.125 10.311 13.257.000

Totale sistema aeroportuale 
lombardo 2010 392.508 35.086.122 549.135.000

2011 395.265 36.885.398 581.518.000
2012 379.268 36.680.580 552.078.000
2013 356.933 35.964.135 565.493.000

Fonte: Assaeroporti			 
(1) Numero dei passeggeri in arrivo/partenza (comprende i transiti e l’Aviazione Generale).	
(2) Quantità totale del traffico merci e posta in arrivo/partenza (comprende merci-avio trasferite via terra). 
Le merci in transito non sono considerate.				  

				  

TRASPORTI
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NUMERO DEGLI IMPIANTI E POTENZA SECONDO LA CATEGORIA DI 
PRODUTTORI.				  
ANNO 2013			 

Totale Produttori Autoproduttori
Impianti idroelettrici
Impianti n. 463 443 20
Potenza efficiente lorda MW 6.056,8 6.002,1 54,7
Potenza efficiente netta MW 5.938,0 5.884,8 53,2
Producibilità media annua GWh 13.138,8 12.842,3 296,5

Impianti termoelettrici
Impianti n. 951 816 135
Sezioni n. 1.209 1.025 184
Potenza efficiente lorda MW 13.040,6 12.417,1 623,5
Potenza efficiente netta MW 12.532,0 11.930,6 601,4

Impianti eolici
Impianti n. 5 5 -
Potenza efficiente lorda MW .. .. -

Impianti fotovoltaici (1)
Impianti n. 82.494 82.494 -
Potenza efficiente lorda MW 2.039,5 2.039,5 -

Fonte: Terna S.p.A.			 
(1) Sono inclusi gli impianti fotovoltaici incentivati attraverso il “Conto Energia” gestito da GSE.	
...: dato non disponibile			 
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RICHIESTA DI ENERGIA ELETTRICA E SCARTO RISPETTO ALLA 
PRODUZIONE.				  
ANNI 2009 - 2013			 

2009 2010 2011 2012 2013
Lombardia
Richiesta (GWh) 65.305,3 68.176,1 69.585,6 68.553,4 67.772,3
Scarto ass. GWh (1) -21.082,2 -22.168,7 -22.724,9 -29.446,4 -26.383,8
Scarto % -32,3 -32,5 -32,7 -38,6 -38,9

Italia
Richiesta (GWh) 320.268,4 330.454,5 334.639,5 328.219,8 318.475,1
Scarto ass. GWh (1) -44.958,3 -44.160,4 -45.732,3 -43.103,4 -42.137,6
Scarto % -14,0 -13,4 -13,7 -13,1 -13,2

Fonte: Terna S.p.A.	
(1) Surplus (+); Deficit (-).	

ENERGIA
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VALORE AGGIUNTO E PRODOTTO INTERNO LORDO PER BRANCA DI 
ATTIVITÀ. (1)				  
(MILIONI DI EURO). ANNI 2011 - 2012

2011 2012
Rapporto % 
Lombardia/
Italia 2012

AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA 3.143 3.010 10,7 
INDUSTRIA 92.711 90.654 26,7 
- Industria in senso stretto 75.791 73.713 28,6 
- Costruzioni 16.920 16.941 20,6 
SERVIZI 206.064 205.805 19,9 
- Commercio all'ingrosso e al dettaglio, 
trasporto e magazzinaggio, servizi di 
alloggio e ristorazione

73.698 73.461 21,1 

- Attività finanziarie e assicurative; 
attività immobiliari; attività professionali, 
scientifiche e tecniche; amministrazione 
e servizi di supporto

89.166 89.567 22,6 

- Amministrazione pubblica e difesa; 
assicurazione sociale obbligatoria; 
istruzione; sanità e assistenza sociale

43.200 42.777 14,8 

Valore aggiunto ai prezzi base 301.917 299.470 21,3 
Prodotto interno lordo ai prezzi 
di mercato 334.464 331.405 21,1 

Fonte: Istat, Conti economici regionali	
(1) Conti economici territoriali - Nuova serie ricalcolata secondo il Sec95 (Sistema Europeo di Conti).	
N.B. “Nuova serie”	
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VALORI MEDI ASSOLUTI E PRO-CAPITE DEI PRINCIPALI AGGREGATI A 
PREZZI CORRENTI.				  
ANNO 2012		

Lombardia Italia
Rapporto % 
Lombardia/
Italia 2012

VALORI ASSOLUTI
Prodotto interno lordo (milioni di euro) 331.405,1 1.567.010,0 21,1
Unità di lavoro totali (migliaia di unità) 4.393,2 23.745,9 18,5
Redditi da lavoro dipendente 
(milioni di euro) 140.458,0 668.917,2 21,0

Popolazione media annua (migliaia) n.d. n.d. -
Unità di lavoro indipendenti (migliaia) 3.255,9 17.033,2 19,1
Unità di lavoro dipendenti (migliaia) 1.137,3 6.712,7 16,9
VALORI PRO-CAPITE
PIL ai prezzi di mercato per abitante (euro) 33.065,8 25.728,6 128,5
PIL ai prezzi di mercato per unità di lavoro 
(euro) 75.435,9 65.990,8 114,3

Consumi finali interni per abitante (euro) ... .... ....
Redditi da lavoro dipendente per unità 
di lavoro (euro) 43.139,5 39.271,4 109,8

Fonte: Istat, Conti economici regionali				  
(1) Conti economici territoriali - Nuova serie ricalcolata secondo il Sec95 (Sistema Europeo dei Conti).	
N.B. “Nuova serie”			 

CONTI ECONOMICI TERRITORIALI
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STRUTTURA DEL SISTEMA FINANZIARIO LOMBARDO AL 31.12. 	
ANNI 2011 - 2013

2011 2012 2013
Banche 230 225 223
di cui con sede in regione: 169 163 163
- banche spa (1) 58 52 52
- banche popolari 5 5 5
- banche di credito cooperativo 45 43 43
- filiali di banche estere 61 63 64

Sportelli operativi 6.606 6.416  6.199 
- di cui con banche con sede in regione: n.d.  3.935  3.866 

Comuni serviti da banche 1.187 1.184 1.184

ATM 8.300 8.160 7.896
POS 275.813 256.527 266.626

Società di intermediazione mobiliare 66 56 53
Società di gestione del risparmio e Sicav 151 123 103
Società finanziarie iscritte nell'elenco speciale 
ex art. 107 del Testo unico bancario 72 60 60

Fonte: Banca d’Italia
(1) Inclusi gli istituti centrali di categoria e di rifinanziamento.
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SPESA PER R&S (RICERCA E SVILUPPO) INTRA-MUROS PER SETTORE 
ISTITUZIONALE (IN MIGLIAIA DI EURO).			 
ANNI 2007 - 2011			 

Istituzioni 
pubbliche Università

Istituzioni 
private 

non profit
Imprese Totale

Lombardia
2007 196.163 707.089 355.159 2.661.812 3.920.223
2008 160.543 778.342 331.943 2.758.611 4.029.439
2009 188.308 758.383 368.793 2.716.323 4.031.807
2010 222.112 766.501 398.444 3.008.589 4.395.646
2011 225.532 779.350 386.237 3.065.056 4.456.175

Italia
2007 2.644.257 5.495.244 637.211 9.454.656 18.231.368
2008 2.417.087 6.097.995 616.130 10.173.147 19.304.359
2009 2.524.587 5.811.971 634.262 10.238.132 19.208.952
2010 2.687.638 5.647.467 710.608 10.579.173 19.624.886
2011 2.653.591 5.669.168 662.547 10.825.300 19.810.606
Fonte: Istat, La ricerca e sviluppo in Italia			 

RICERCA E SVILUPPO



38 RICERCA E SVILUPPO

PERSONALE ADDETTO ALLA R&S (RICERCA E SVILUPPO) PER SETTORE 
ISTITUZIONALE (1)				  
(UNITÀ ESPRESSE IN EQUIVALENTI TEMPO PIENO). 			 
ANNI 2007 - 2011			 

Istituzioni 
pubbliche Università 

Istituzioni 
private 

non profit
Imprese Totale

Lombardia
2007 2.649 8.814 3.532 24.600 39.595
2008 2.245 11.865 3.512 27.050 44.672
2009 2.696 11.411 4.101 27.587 45.795
2010 3.293 11.367 2.800 30.008 47.467
2011 3.225 12.337 2.425 30.047 48.034

Italia
2007 35.474 71.063 8.080 93.760 208.376
2008 37.471 86.979 7.922 106.643 239.015
2009 33.540 74.949 8.027 109.768 226.284
2010 34.665 72.299 6.457 112.212 225.632
2011 36.153 73.723 5.741 112.478 228.094

Fonte: Istat, La ricerca e sviluppo in Italia			 
(1) I consulenti che operano all’interno di imprese, istituzioni pubbliche e istituzioni private non profit nello 
sviluppo delle attività di R&S vengono considerati a tutti gli effetti personale di ricerca.		
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ANALISI DELLE ENTRATE DI COMPETENZA E DI CASSA E INDICATORI 
FINANZIARI DI ENTRATA.				  
ENTRATE TOTALI.				  
ANNI 2010 - 2012			 

2010 2011 2012
Entrate di competenza e di cassa (1)  
(Milioni di Euro)
Residui attivi iniziali 23.475,1 24.774,5 20.556,4
Stanziamento finale di competenza 27.822,6 27.751,0 25.241,5
Massa riscuotibile 51.297,8 52.525,5 45.797,9
Stanziamento finale di cassa 38.396,9 47.125,1 38.439,9
Accertamenti 25.760,1 25.424,3 23.163,0
Riscossioni in conto competenza 14.467,9 14.071,1 15.703,4
Riscossioni in conto residui 9.909,0 15.460,5 8.750,2
Totale riscossioni 24.376,9 29.531,6 24.453,5
Totale residui attivi da riportare 24.774,5 20.556,4 19.194,1
Riaccertamenti di residui attivi -83,9 -10,9 -71,7

Indicatori finanziari di entrata (%)
Capacità di realizzo 92,6 91,6 91,8
Capacità di riscossione in conto competenza 56,2 55,7 67,8
Capacità di riscossione in conto residui 42,4 62,4 42,7
Velocità di riscossione 49,5 59,0 55,9
Smaltimento residui attivi 41,9 62,4 42,2
Accumulazione residui attivi 5,5 -17,0 -6,6
Consistenza residui attivi 50,3 40,9 43,9
Scostamento dalle previsioni di cassa 36,5 37,1 36,4
	
Fonte: Regione Lombardia. U.O.C. Programmazione e Gestione Finanziaria - Struttura Ragioneria e Bilancio	
	(1) Gli importi non comprendono le contabilità speciali e le anticipazioni di cassa.			 
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ANALISI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA.			
SPESE TOTALI. ANNI 2010 - 2012

2010 2011 2012
Spese di competenza e di cassa (1) 
(Milioni di euro)
Residui passivi iniziali 12.147,7 12.042,9 5.845,6
Stanziamento finale di competenza 32.166,2 31.774,0 29.157,8
Stanziamento finale di cassa 31.263,5 37.229,0 32.667,0
Impegni 26.012,9 25.579,6 23.420,2
Pagamenti in conto competenza 21.481,0 20.403,8 22.230,8
Pagamenti in conto residui 4.620,0 11.313,8 4.517,5
Totale pagamenti 26.101,0 31.717,6 26.748,3
Economie sullo stanziamento di competenza 6.153,2 6.194,4 5.737,6
Economie sui residui 16,7 59,4 201,5
Residui perenti 0,0 0,0 0,0
Residui passivi complessivi 12.042,9 5.845,6 2.316,0

Indicatori finanziari di spesa (%)
Capacità di spesa 58,9 72,4 76,4
Velocità di cassa 68,4 84,3 91,4
Capacità di impegno 80,87 80,5 80,3
Indice di economia 19,13 19,5 19,7
Smaltimento residui passivi 38,17 94,4 80,7
Accumulazione residui passivi -0,86 -51,5 -60,4
Consistenza residui passivi 35,92 22,3 9,4
Pagamenti di competenza/impegni 82,58 79,8 94,9
Scostamento dalle previsioni di cassa 16,5 14,8 21,0

Fonte: Regione Lombardia. U.O. C. Programmazione e Gestione Finanziaria - Struttura Ragioneria e Bilancio
(1) Gli importi non comprendono le contabilità speciali e le anticipazioni di cassa			 
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40 TRASPORTI

RAPPORTO DI MORTALITÀ E LESIVITÀ STRADALE E INDICE DI 
PERICOLOSITÀ. ANNO 2012			 

Indice 
complessivo 

di mortalità e 
lesività

 per incidente 
stradale (1)

Indice di 
lesività

 per incidente 
stradale 

(2)

 Indice di 
mortalità 

per incidente 
stradale (3)
Complessivo

 Indice di 
pericolosità  

(4)

Varese 141,2 139,7 1,6 1,1
Como 142,6 140,6 1,9 1,3
Sondrio 160,1 156,4 3,7 2,3
Milano 134,7 133,9 0,8 0,6
Bergamo 139,9 138,1 1,8 1,3
Brescia 147,4 144,7 2,7 1,8
Pavia 147,2 144,7 2,5 1,7
Cremona 142,4 139,0 3,4 2,4
Mantova 146,2 142,8 3,4 2,4
Lecco 136,3 134,9 1,4 1,1
Lodi 154,4 150,6 3,8 2,4
Monza e Brianza 136,7 135,9 0,8 0,6
Lombardia 139,3 137,7 1,5 1,1
Italia 143,7 141,8 2,0 1,4

Fonte: nostre elaborazioni su dati Istat	
Indicatori:	
(1) Morti e feriti per 100 incidenti	
(2) Feriti per 100 incidenti	
(3) Morti per 100 incidenti	
(4) Morti per 100 infortunati	
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INCIDENTI E PERSONE INFORTUNATE SECONDO LA 
CONSEGUENZA. ANNI 2011- 2012		

2011 2012
Incidenti Morti Feriti Incidenti Morti Feriti

Varese 2.930 39 4.084 2.599 41 3.630
Como 1.641 26 2.236 1.727 33 2.429
Sondrio 467 18 727 461 17 721
Milano 17.065 107 23.036 16.190 129 21.681
Bergamo 3.069 65 4.179 3.012 54 4.159
Brescia 3.599 99 5.110 3.310 89 4.790
Pavia 1.655 42 2.333 1.646 41 2.382
Cremona 1.161 39 1.590 1.132 38 1.574
Mantova 1.215 43 1.733 1.278 44 1.825
Lecco 1.005 10 1.320 831 12 1.121
Lodi 582 16 859 557 21 839
Monza e Brianza 2.741 28 3.631 2.655 21 3.608
Lombardia 37.130 532 50.838 35.398 540 48.759
Italia 205.638 3.860 292.019 186.726 3.653 264.716
Rapporto %
Lombardia/Italia 18,1 13,8 17,4 18,1 13,8 17,4
	
Fonte: Istat, Statistiche degli incidenti stradali
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PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI PER 
TIPOLOGIA DI FONTE (VALORI IN GWH). 			 
ANNO 2012			 

Fotovoltaica Idraulica Biomasse Totale
Varese 93,7 378,0 109,1 580,9
Como 56,2 168,0 29,7 253,9
Sondrio 37,5 5.418,1 60,9 5.516,6
Milano 225,0 588,0 336,1 1.149,1
Bergamo 225,0 1.050,0 244,5 1.519,6
Brescia 318,7 2.352,1 570,0 3.240,8
Pavia 150,0 42,0 427,0 619,0
Cremona 206,2 0 540,6 746,9
Mantova 168,7 0 304,2 472,9
Lecco 37,5 84,0 30,4 151,9
Lodi 112,5 42,0 261,5 416,0
Monza Brianza 75,0 0 15,2 90,2
Lombardia 1.706,2 10.122,2 2.929,2 14.757,7
Italia (1) 18.862,0 41.875,0 12.487,0 92.222,0
Rapporto %
Lombardia/Italia 9,0 24,2 23,5 16,0

Fonte: GSE - Gestore Servizi Energetici	 	 	
(1) Il totale Italia comprende anche la produzione di energia elettrica da fonte eolica e geotermica, non presenti 
in Lombardia.	 	 	 	
	 	

ENERGIA
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CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA PER ATTIVITÀ (GWH).		
ANNO 2013		

Agricoltura Industria Terziario Domestico Totale
Varese  12,9  2.572,6  1.374,2  990,0  4.949,7 
Como  12,0  1.283,6  870,0  666,7  2.832,4 
Sondrio  11,3  395,4  372,3  205,3  984,2 
Milano  54,5  4.331,2  8.237,7  3.931,1  16.554,5 
Bergamo  81,5  4.786,4  1.680,7  1.173,8  7.722,3 
Brescia  228,3  8.008,2  2.405,2  1.527,5  12.169,2 
Pavia  59,5  1.934,1  1.041,0  618,1  3.652,7 
Cremona  132,7  3.136,7  527,1  409,5  4.206,1 
Mantova  188,9  2.256,5  690,3  495,2  3.630,9 
Lecco  5,8  1.218,0  559,7  369,9  2.153,3 
Lodi  50,3  428,8  371,1  240,5  1.090,7 
Monza e Brianza  8,6  2.063,0  1.190,8  936,7  4.199,2 
Lombardia  846,3  32.414,5  20.029,2  11.564,2  64.854,1 
Italia  5.677,1  124.870,8  99.756,5  66.983,2  297.287,6 
Rapporto %
Lombardia/Italia 14,9 26,0 20,1 17,3 21,8

Fonte: Terna S.p.A.	
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NUMERO DI APPARECCHIATURE ATTIVE DI ATM (1) E POS (2) 
BANCARI AL 31.12. ANNI  2012-2013	

2012 Anno 2013
ATM attivi POS attivi ATM attivi POS attivi 

Varese 568 22.768 531 24.140
Como 410 12.702 393 13.725
Sondrio 176 11.063 170 11.632
Milano 2.772 105.149 2.566 106.255
Bergamo 878 21.836 852 26.037
Brescia 1.352 30.456 1.454 32.248
Pavia 362 12.318 347 12.972
Cremona 387 7.427 374 7.714
Mantova 408 8.620 387 8.708
Lecco 279 6.937 278 7.375
Lodi 234 5.171 216 5.346
Monza e Brianza 301 9.249 328 10.474
Lombardia 8.127 253.696 7.896 266.626
Italia 43.820 1.457.841 42.909 1.522.387
Rapporto %
Lombardia/Italia 18,5 17,4 18,4 17,5
	
Fonte: Banca d’Italia	 	
	(1) ATM attivi apparecchiature automatiche abilitate a operare con il pubblico, che consentono l’effettuazione 
di operazioni di cassa con il contestuale aggiornamento del saldo dei conti di 	pertinenza della clientela 
ed, eventualmente, di altre operazioni bancarie con carattere sia 	dispositivo (giroconti, bonifici, ecc.) sia 
informativo.	
(2) per POS (Points of Sale) si intendono le apparecchiature automatiche di pertinenza della banca segnalante 
collocate presso esercizi commerciali, mediante le quali i soggetti abilitati possono effettuare l’addebito 
automatico del proprio conto bancario a fronte del pagamento 	dei beni o dei servizi acquistati e l’accredito 
del conto intestato all’esercente tramite una 	procedura automatizzata gestita, direttamente o per il tramite di un 
altro ente, dalla stessa 	banca segnalante o dal gruppo di banche che offre il servizio.	 	
	 	

CREDITO
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BANCHE, SPORTELLI, COMUNI SERVITI DA BANCHE AL 31.12.	
ANNI 2012 - 2013			 

2012 2013

Banche Sportelli
Comuni 

serviti da 
banche

Banche Sportelli
Comuni 

serviti da 
banche

Varese 0 452 94 0 444 96
Como 3 359 99 3 349 97
Sondrio 3 125 44 3 123 44
Milano 112 1.970 129 111 1.865 129
Bergamo 12 755 203 12 739 206
Brescia 14 947 179 15 921 180
Pavia 1 329 100 1 319 99
Cremona 4 281 92 4 275 90
Mantova 4 329 69 4 318 69
Lecco 2 234 66 2 229 66
Lodi 3 159 54 3 154 53
Monza e Brianza 5 476 55 5 463 55
Lombardia 163 6.416 1.184 163 6.199 1.184
Italia 706 32.881 5.869 684 31.761 5.846
Fonte: Banca d’Italia
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VALORE DELL’INTERSCAMBIO TOTALE CON L’ESTERO E GRADO DI 
COPERTURA 	(MILIONI DI EURO).  			 
ANNO 2013 (1)		

Importazioni Esportazioni Saldo
(2)

Grado di
copert. (3)

Varese 5.555 9.846 4.291 1,8
Como 2.867 5.308 2.441 1,9
Sondrio 395 563 168 1,4
Milano 58.277 37.480 -20.798 0,6
Bergamo 7.497 13.132 5.635 1,8
Brescia 7.156 13.661 6.505 1,9
Pavia 10.812 4.419 -6.393 0,4
Cremona 2.661 3.468 807 1,3
Mantova 4.659 5.564 905 1,2
Lecco 2.072 3.725 1.653 1,8
Lodi 4.086 2.277 -1.809 0,6
Monza e Brianza 5.067 8.644 3.577 1,7
Lombardia 111.103 108.084 -3.019 1,0
Italia 359.454 389.854 30.400 1,1
Rapporto %
Lombardia/Italia 30,9 27,7

Fonte: Istat - Statistiche del commercio estero	 	 	
(1) Dati provvisori	 	
(2) Esportazioni-importazioni	 	
(3) Rapporto tra esportazioni e importazioni	 	

COMMERCIO ESTERO
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INDICE DEI PREZZI AL CONSUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI 									      
E IMPIEGATI (FOI)  PER CAPITOLI DI SPESA (BASE 2010=100)									      
MEDIE ANNUE. ANNO 2013									      

Prodotti
alimentari

Bevande
alcooliche
e tabacco

Abbiglia-
mento e
calzature

Abitazione,
acqua,

elettricità,
combu-
stibili

Articoli  
uso

domestico

Servizi
sanitari Trasporti Comuni-

cazioni

Ricreazione
spettacoli
cultura

Istruzione
Alberghi,
ristoranti

e bar

Altri beni
e servizi

Indice
generale
compresi
tabacchi

Indice
generale
esclusi

tabacchi

Capoluoghi di provincia
Varese 109,9 110,3 100,8 109,7 103,1 100,4 115,8 88,3 99,6 106,2 102,0 104,5 105,8 105,9
Como 107,5 110,9 105,4 113,8 105,1 101,6 115,9 88,3 101,1 112,2 108,2 109,4 107,8 107,8
Sondrio (1) - - - - - - - - - - - - - -
Milano 108,9 111,5 103,8 112,7 105,3 102,1 114,4 88,3 99,7 106,1 105,5 107,1 106,9 107,0
Bergamo 107,9 110,9 105,8 117,8 105,7 100,5 114,8 88,3 102,4 107,7 104,4 105,5 107,3 107,5
Brescia 109,5 112,3 104,8 112,1 104,4 99,9 115,4 88,3 101,9 108,8 105,9 106,4 107,1 107,2
Pavia 105,0 111,9 101,9 111,2 101,7 98,7 114,3 88,3 101,7 110,3 104,1 103,6 105,2 105,3
Cremona 109,8 112,0 102,1 116,1 105,2 99,8 115,8 88,3 101,2 107,8 103,0 105,6 106,9 107,1
Mantova 109,8 110,6 108,0 115,2 104,1 99,6 116,4 88,3 100,6 105,3 102,7 106,4 107,3 107,4
Lecco (2) 108,6 110,0 101,2 111,2 105,1 100,6 113,5 88,1 100,6 106,8 107,6 102,0 106,0 106,1
Lodi 110,0 112,3 103,3 115,5 104,3 98,8 114,8 88,4 99,8 116,0 103,6 110,9 107,3 107,4
Italia (1) 107,5 111,3 105,1 114,0 104,6 101,1 114,4 91,0 100,6 107,2 105,6 107,1 107,0 107,2

Fonte: Istat, Rilevazione dei Prezzi	 	 	
(1) Rilevazione non effettuata in uno o più mesi dell’anno.	 	 	
(2) Pur essendo gli indici espressi in base dicembre 2010=100, sono resi disponibili specifici coefficienti di 
raccordo, ottenuti dividendo per 100, l’indice di dicembre 2010 espresso nella precedente base di riferimento	
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INDICE DEI PREZZI AL CONSUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI 									      
E IMPIEGATI (FOI)  PER CAPITOLI DI SPESA (BASE 2010=100)									      
MEDIE ANNUE. ANNO 2013									      

Prodotti
alimentari

Bevande
alcooliche
e tabacco

Abbiglia-
mento e
calzature

Abitazione,
acqua,

elettricità,
combu-
stibili

Articoli  
uso

domestico

Servizi
sanitari Trasporti Comuni-

cazioni

Ricreazione
spettacoli
cultura

Istruzione
Alberghi,
ristoranti

e bar

Altri beni
e servizi

Indice
generale
compresi
tabacchi

Indice
generale
esclusi

tabacchi

Capoluoghi di provincia
Varese 109,9 110,3 100,8 109,7 103,1 100,4 115,8 88,3 99,6 106,2 102,0 104,5 105,8 105,9
Como 107,5 110,9 105,4 113,8 105,1 101,6 115,9 88,3 101,1 112,2 108,2 109,4 107,8 107,8
Sondrio (1) - - - - - - - - - - - - - -
Milano 108,9 111,5 103,8 112,7 105,3 102,1 114,4 88,3 99,7 106,1 105,5 107,1 106,9 107,0
Bergamo 107,9 110,9 105,8 117,8 105,7 100,5 114,8 88,3 102,4 107,7 104,4 105,5 107,3 107,5
Brescia 109,5 112,3 104,8 112,1 104,4 99,9 115,4 88,3 101,9 108,8 105,9 106,4 107,1 107,2
Pavia 105,0 111,9 101,9 111,2 101,7 98,7 114,3 88,3 101,7 110,3 104,1 103,6 105,2 105,3
Cremona 109,8 112,0 102,1 116,1 105,2 99,8 115,8 88,3 101,2 107,8 103,0 105,6 106,9 107,1
Mantova 109,8 110,6 108,0 115,2 104,1 99,6 116,4 88,3 100,6 105,3 102,7 106,4 107,3 107,4
Lecco (2) 108,6 110,0 101,2 111,2 105,1 100,6 113,5 88,1 100,6 106,8 107,6 102,0 106,0 106,1
Lodi 110,0 112,3 103,3 115,5 104,3 98,8 114,8 88,4 99,8 116,0 103,6 110,9 107,3 107,4
Italia (1) 107,5 111,3 105,1 114,0 104,6 101,1 114,4 91,0 100,6 107,2 105,6 107,1 107,0 107,2

Fonte: Istat, Rilevazione dei Prezzi	 	 	
(1) Rilevazione non effettuata in uno o più mesi dell’anno.	 	 	
(2) Pur essendo gli indici espressi in base dicembre 2010=100, sono resi disponibili specifici coefficienti di 
raccordo, ottenuti dividendo per 100, l’indice di dicembre 2010 espresso nella precedente base di riferimento	
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SPESA DEI VIAGGIATORI STRANIERI. 			 
ANNI 2011 - 2013 (IMPORTI IN MILIONI DI EURO)		

Provincia visitata 2011 2012 2013
Varese 451 459 456
Como 630 655 736
Sondrio 85 62 95
Milano 2.823 2.921 3.108
Bergamo 202 209 187
Brescia 617 712 671
Pavia 72 63 72
Cremona 36 39 23
Mantova 43 59 73
Lecco 51 54 50
Lodi 8 12 13
Monza e Brianza 65 57 61
Lombardia 5.084 5.304 5.545
Italia 30.891 32.056 33.064
Rapporto %
Lombardia/Italia  16,5  16,5  16,8 
	
Fonte: Banca d’Italia, Bilancia dei pagamenti turistica 

TURISMO
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SPESA DEI VIAGGIATORI ITALIANI ALL’ESTERO PER PROVINCIA DI 
RESIDENZA 
ANNI 2011 - 2013 (IMPORTI IN MILIONI DI EURO)

Provincia di residenza 2011 2012 2013
Varese 821 769 764
Como 584 628 674
Sondrio 70 43 39
Milano 2.230 2.011 2.096
Bergamo 458 438 489
Brescia 380 454 454
Pavia 203 222 206
Cremona 112 128 101
Mantova 104 138 118
Lecco 146 161 217
Lodi 88 65 85
Monza e Brianza 283 341 362
Lombardia 5.479 5.397 5.604
Italia 20.583 20.512 20.309
Rapporto %
Lombardia/Italia  26,6  26,3  27,6 

Fonte: Banca d’Italia, Bilancia dei pagamenti turistica 	 	 	

TURISMO
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POSTI LETTO DEGLI ESERCIZI ALBERGHIERI E COMPLEMENTARI. 	
ANNI  2011 - 2012			 

Esercizi alberghieri Esercizi complementari
2011 2012 2011 2012

Varese 13.249 12.884 8.994 9.823
Como 15.200 15.071 19.476 20.221
Sondrio 19.055 18.714 11.511 12.222
Milano 76.660 77.596 7.753 8.521
Bergamo 14.345 14.555 9.224 10.163
Brescia 42.213 41.949 64.195 66.197
Pavia 5.313 5.348 3.490 3.505
Cremona 2.462 2.601 1.214 1.351
Mantova 3.738 3.726 4.162 4.292
Lecco 3.756 3.703 10.342 10.590
Lodi 1.900 1.871 280 357
Monza e Brianza 5.856 5.951 891 1.025
Lombardia 203.747 203.969 141.532 148.267
Italia 2.252.636 2.250.704 2.489.102 2.511.897
Rapporto %
Lombardia/Italia 9,0 9,1 5,7 5,9

Fonte: Istat
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IPERMERCATI. NUMERO, SUPERFICIE DI VENDITA (m2), ADDETTI 
ALL’ 1.1.2013

Superficie di vendita
 Totale 
 addetti Numero Alimentare Non

alimentare Totale

Varese 8 30.965 38.355 69.320 1.446
Como 15 45.353 35.828 81.181 2.316
Sondrio 4 9.125 15.959 25.084 484
Milano 38 148.465 132.672 281.137 7.313
Bergamo 17 64.350 65.644 129.994 2.948
Brescia 37 107.655 84.181 191.836 3.345
Pavia 8 31.584 27.459 59.043 944
Cremona 4 18.750 9.700 28.450 814
Mantova 9 25.279 15.672 40.951 906
Lecco 5 13.246 12.696 25.942 605
Lodi 4 15.659 16.591 32.250 844
Monza e Brianza 13 40.814 42.644 83.458 1.907
Lombardia 162 551.245 497.401 1.048.646 23.873
Italia 596 1.914.070 1.701.168 3.615.238 81.726
Rapporto %
Lombardia/Italia 27,2 28,8 29,2 29,0 29,2
Fonte: Ministero dello sviluppo economico - Osservatorio sul commercio	 	 	
	

COMMERCIO INTERNO
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SUPERMERCATI. NUMERO, SUPERFICIE DI VENDITA (m2), ADDETTI PER 
SESSO ALL’1.1.2013			 

 Numero  Superficie 
 m2 

 Addetti 
 Maschi  Femmine  Totale 

Varese 174 192.991 1.772 2.431 4.203
Como 77 70.862 525 866 1.391
Sondrio 29 28.498 130 396 526
Milano 394 457.386 6.868 7.191 14.059
Bergamo 199 187.780 1.145 2.248 3.393
Brescia 284 289.102 1.408 3.022 4.430
Pavia 102 108.060 862 1.294 2.156
Cremona 64 72.100 406 806 1.212
Mantova 102 111.433 402 1.051 1.453
Lecco 49 60.708 556 844 1.400
Lodi 30 33.585 240 426 666
Monza e Brianza 117 122.222 1.434 1.715 3.149
Lombardia 1.621 1.734.727 15.746 22.291 38.037
Italia 9.939 9.052.264 72.885 107.625 180.510
Rapporto %
Lombardia/Italia 19,2 21,6 21,6 20,7 21,1
Fonte: Ministero dello sviluppo economico - Osservatorio sul commercio	 	 	
	

COMMERCIO INTERNO
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IMPRESE ATTIVE SETTORE COMMERCIO NEL REGISTRO DELLE 
IMPRESE AL 31.12.2013

Commercio
manutenzione
riparazione 

veicoli
e motocicli

Commercio 
ingrosso e 

intermediazione
del commercio

escluso
autoveicoli

Commercio 
dettaglio
escluso 

autoveicoli
riparazione beni

personali

Totale

Varese 1.977 5.870 7.099 14.946
Como 1.452 3.946 4.552 9.950
Sondrio 437 695 1.926 3.058
Milano 6.442 33.895 31.173 71.510
Bergamo 2.373 7.450 10.014 19.837
Brescia 3.054 9.455 12.777 25.286
Pavia 1.236 3.526 5.480 10.242
Cremona 691 2.423 3.292 6.406
Mantova 1.104 3.268 4.248 8.620
Lecco 744 2.283 2.586 5.613
Lodi 404 1.364 1.882 3.650
Monza e Brianza 1.818 7.490 7.023 16.331
Lombardia 21.732 81.665 92.052 195.449
Italia 149.221 457.096 813.037 1.419.354
Rapporto %
Lombardia/Italia 14,6 17,9 11,3 13,8
Fonte: Infocamere

COMMERCIO INTERNO
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MOVIMENTO ANNUALE DELLE IMPRESE ARTIGIANE AL REGISTRO 
DELLE IMPRESE E TASSI DI NATALITÀ E MORTALITÀ.  
ANNO 2013

Movimento annuale delle imprese Tassi di (1)
Registrate Iscritte Cancellate natalità mortalità

Varese 22.547 1.469 2.023 6,5 9,0
Como 17.066 1.027 1.756 6,0 10,3
Sondrio 4.744 207 327 4,4 6,9
Milano 69.886 5.321 5.656 7,6 8,1
Bergamo 32.414 1.929 2.677 6,0 8,3
Brescia 36.602 2.066 3.062 5,6 8,4
Pavia 15.084 989 1.433 6,6 9,5
Cremona 9.438 540 861 5,7 9,1
Mantova 13.007 863 1.143 6,6 8,8
Lecco 9.242 568 718 6,1 7,8
Lodi 5.786 347 522 6,0 9,0
Monza e Brianza 22.923 1.595 1.959 7,0 8,5
Lombardia 263.955 18.678 22.311 7,1 8,5
Italia 1.438.601 100.317 122.899 7,0 8,5
Rapporto % 
Lombardia/Italia 18,3 18,6 18,2
Fonte: Infocamere
(1) Calcolato su 100 imprese registrate.

ARTIGIANATO
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MOVIMENTO ANNUALE DELLE IMPRESE AL REGISTRO DELLE IMPRESE 
E TASSI DI NATALITÀ E MORTALITÀ.  
ANNO 2013

Movimento annuale delle imprese Tassi di (2)
Registrate Nate Cancellate (1) natalità mortalità

Varese 71.412 4.499 5.401 6,3 7,6
Como 49.333 2.960 3.985 6,0 8,1
Sondrio 15.383 763 1.066 5,0 6,9
Milano 358.006 24.068 20.249 6,7 5,7
Bergamo 96.019 5.866 5.884 6,1 6,1
Brescia 121.364 7.374 8.077 6,1 6,7
Pavia 48.961 3.241 4.045 6,6 8,3
Cremona 30.406 1.700 2.082 5,6 6,8
Mantova 42.291 2.385 2.621 5,6 6,2
Lecco 26.935 1.524 1.802 5,7 6,7
Lodi 17.367 1.147 1.402 6,6 8,1
Monza e Brianza 72.154 5.114 6.262 7,1 8,7
Lombardia 949.631 60.641 62.876 6,4 6,6
Italia 6.061.960 384.483 414.970 6,3 6,8
Rapporto %  
Lombardia/Italia 15,7 15,8 15,2

Fonte: Infocamere	 	
(1) Comprese le “Cessazioni d’ufficio”.	 	
(2) Calcolato su 100 imprese registrate.	

IMPRESE



23IMPRESE

IMPRESE ATTIVE PRESENTI NEL REGISTRO IMPRESE PER FORMA 
GIURIDICA AL 31.12.2013			 

Società
di capitali

Società
di persone

Ditte
individuali

Altre
forme TOTALE

Varese 14.575 14.140 32.613 1.279 62.607
Como 9.454 10.054 23.691 900 44.099
Sondrio 2.164 3.159 8.828 342 14.493
Milano 109.216 48.305 119.559 8.665 285.745
Bergamo 21.685 15.194 47.001 2.050 85.930
Brescia 24.662 22.042 60.066 2.471 109.241
Pavia 6.411 7.086 29.475 917 43.889
Cremona 3.958 6.324 16.511 657 27.450
Mantova 5.456 8.147 24.057 768 38.428
Lecco 5.091 5.465 12.988 466 24.010
Lodi 2.666 3.114 9.233 363 15.376
Monza e Brianza 15.726 13.407 32.669 1.227 63.029
Lombardia 221.064 156.437 416.691 20.105 814.297
Italia 982.943 871.448 3.198.612 133.121 5.186.124
Fonte: InfoCamere	



22 AGRICOLTURA

SUPERFICIE, PRODUZIONE  DI UVA DA VINO.  
ANNO 2013

Produzione (q.li)
Superficie 

totale
Superficie in 
produzione

Produzione 
Totale

Produzione 
raccolta

Varese 22 19 1.212 1.212
Como 23 23 989 989
Sondrio 980 951 55.941 55.941
Milano 205 202 16.739 16.739
Bergamo 753 684 43.970 43.970
Brescia 6.084 5.134 447.166 447.166
Pavia 13.624 12.801 1.381.828 1.381.828
Cremona 41 41 3.626 3.626
Mantova 1.823 1.601 232.180 232.180
Lecco 68 61 3.050 3.050
Lodi 23 23 1.610 1.610
Monza e della 
Brianza 2 2 150 150

Lombardia 23.648 21.542 2.188.461 2.188.461
Italia 675.955 656.172 70.105.570 68.994.588
Rapporto % 
Lombardia/Italia 3,5 3,3 3,1 3,2
	Fonte: Istat, stima delle superfici e produzioni delle coltivazioni agrarie	 	 	
	



21AGRICOLTURA

CONSISTENZA DEI SUINI SECONDO LA TIPOLOGIA 		
AL 1.12.2013	

Totale
Capi

di cui:
Scrofe Verri

Varese 1.196 94 108
Como 2.085 85 17
Sondrio 1.269 33 9
Milano 73.300 5.500 100
Bergamo 348.198 28.591 284
Brescia 1.442.617 94.282 1.333
Pavia 246.258 14.543 142
Cremona 923.937 60.431 374
Mantova 1.122.538 52.036 834
Lecco 3.211 256 21
Lodi 316.174 19.448 886
Monza e Brianza 3.741 139 13
Lombardia 4.484.524 275.438 4.121

	Fonte: Direzione Generale Agricoltura - Servizi Provinciali



20 LAVORO

TASSO DI DISOCCUPAZIONE. ANNI 2012 E 2013

Fonte: Istat, Indagine Forze di Lavoro	 	 	
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19LAVORO

OCCUPATI PER SETTORE DI ATTIVITÀ. 			 
ANNO 2013
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Fonte: Istat, Indagine Forze di Lavoro	 	 	
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TASSI DI DISOCCUPAZIONE E  DI OCCUPAZIONE 15-64 ANNI. 
ANNO 2013 (VALORI %)

Tasso di disoccupazione Tasso di occupazione 
Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Varese 10,3 6,4 8,6 68,8 59,0 63,9
Como 8,1 9,3 8,6 73,0 55,6 64,4
Sondrio 5,9 10,9 8,0 73,5 51,7 62,7
Milano 7,3 8,2 7,7 72,1 61,0 66,5
Bergamo 6,4 8,8 7,4 72,7 51,5 62,4
Brescia 8,1 8,8 8,4 73,5 54,2 64,0
Pavia 6,6 8,9 7,7 68,9 57,6 63,3
Cremona 8,7 9,1 8,8 72,0 53,1 62,8
Mantova 6,5 12,6 9,1 74,1 52,7 63,6
Lecco 7,3 9,3 8,1 73,4 55,0 64,4
Lodi 7,5 11,1 9,0 71,3 53,3 62,5
Monza e Brianza 7,4 9,5 8,3 74,4 61,8 68,2
Lombardia 7,6 8,8 8,1 72,3 57,3 64,9
Italia 11,5 13,1 12,2 64,8 46,5 55,6
Fonte: Istat, Indagine Forze di Lavoro	 	

LAVORO



17LAVORO

POPOLAZIONE DI 15 ANNI E PIÙ PER CONDIZIONE LAVORATIVA (1).	
ANNO 2013 (MEDIA ANNUA IN MIGLIAIA)		

Forze di lavoro Non forze 
di

lavoro

Popolazione
15 anni e 

oltre
Occupati

totali

Persone in
cerca di

occupazione
Totale

Varese 375 35 410 354 764
Como 256 24 281 233 513
Sondrio 76 7 82 75 157
Milano 1.415 118 1.534 1.227 2.761
Bergamo 463 37 500 433 933
Brescia 538 49 587 483 1.070
Pavia 229 19 248 231 479
Cremona 152 15 166 147 313
Mantova 175 17 193 166 359
Lecco 145 13 157 134 291
Lodi 97 10 107 90 197
Monza e Brianza 389 35 425 312 737
Lombardia 4.310 379 4.689 3.884 8.573
Italia 22.420 3.113 25.533 26.618 52.151
Rapporto % 
Lombardia/Italia 19,2 12,2 18,4 14,6 16,4
Fonte: Istat, Indagine Forze di Lavoro	
(1) Secondo le definizioni internazionali.	 	



16 GIUSTIZIA

DELITTI DENUNCIATI DALLE FORZE DI POLIZIA ALL’AUTORITÀ 
GIUDIZIARIA PER TERRITORIO DEL DELITTO COMMESSO. 
ANNO 2012

Delitti  
in totale  

(1)

Delitti con presunti autori noti

Commessi  
nel 2012

Commessi 
prima del 

2012
Totale

% delitti di cui 
si è scoperto 
l’autore nel 

2012 sul 
totale dei 
delitti del 

2012
Varese 35.755 7.212 1.194 8.406 18,0
Como 18.180 3.167 531 3.698 16,6
Lecco 5.063 1.559 425 1.984 32,8
Sondrio 259.157 28.157 2.809 30.966 10,2
Milano 47.647 8.646 1.450 10.096 17,4
Lodi 62.376 12.841 2.763 15.604 20,7
Bergamo 28.066 4.029 1.086 5.115 13,4
Brescia 13.798 2.999 700 3.699 21,3
Pavia 15.695 2.724 739 3.463 17,6
Cremona 11.628 2.113 447 2.560 17,6
Mantova 8.297 1.770 309 2.079 20,4
Monza e Brianza 31.519 3.165 372 3.537 9,0
Lombardia 537.657 78.573 13.146 91.719 13,9
Italia 2.818.834 523.725 103.933 627.658 18,3
Rapporto %
Lombardia/Italia 19,1 12,6 14,6 75,9 23,1

Fonte : Istat 	 	 	
(1) La somma dei delitti distinti per provincia può non coincidere con il totale della regione e quella delle 
regioni con il totale Italia, a causa della mancata precisazione, per alcuni delitti, del luogo ove sono stati 
commessi (o dell’indicazione della regione del commesso delitto ma non della provincia).	
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	STUDENTI ISCRITTI E IMMATRICOLATI NEGLI ATENEI LOMBARDI. 
ANNO ACCADEMICO 2012 - 2013		

Ateneo Iscritti (1) Immatricolati

Totale di cui 
Donne Totale di cui 

Donne
Bergamo - Università degli studi 14.492 9.059 2.551 1.680
Brescia - Università degli studi 14.148 6.640 2.433 1.134
Castellanza - Università "Carlo Cattaneo" 1.755 650 245 109
Milano - Libera Università 
di Lingue e Comunicazione (IULM) 8.604 4.799 1.547 864

Milano - Politecnico 59.919 35.332 10.445 6.207
Milano - Università Cattolica 
del "Sacro Cuore" 31.942 19.837 5.462 3.318

Milano - Università commerciale 
"Luigi Bocconi" 13.228 6.495 2.618 1.338

Milano - Università degli studi 37.319 24.188 6.592 4.265
Milano - Università 
Vita-Salute San Raffaele 4.233 2.962 816 591

Milano-Bicocca - Università degli studi 39.632 13.202 6.990 2.203
Novedrate (CO) - Università t
elematica "e-Campus" 1.986 1.152 330 197

Pavia - Università degli studi 6.101 2.724 580 279
Varese - Università dell' Insubria 21.773 12.133 3.671 2.070
Lombardia 255.132 139.173 44.280 24.255
Italia 1.709.408 972.090 253.825 142.359
Rapporto % Lombardia/Italia 14,9 14,3 17,4 17,0

	Fonte: MIUR (Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca)	 	
	(1) Non vengono conteggiati nelle Lauree Specialistiche/Magistrali (Biennali) 	 	

UNIVERSITA’



14 ISTRUZIONE E CULTURA

NUMERO SPETTACOLI, INGRESSI, PRESENZE, SPESA AL 
BOTTEGHINO, SPESA DEL PUBBLICO 			 
ANNO 2013 (IMPORTI IN EURO)		

Numero 
spettacoli Ingressi Presenze Spesa al

botteghino
Spesa 

del pubblico
Varese 40.715 2.467.459 627.154 19.686.617,6 39.436.213,7
Como 33.281 1.586.197 810.414 13.339.403,4 28.196.806,6
Sondrio 11.013 347.366 302.666 2.824.733,6 7.482.797,3
Milano 302.619 23.789.327 2.357.305 305.686.894,5 579.644.776,9
Bergamo 62.201 3.576.073 1.645.800 32.873.128,5 66.848.675,3
Brescia 88.334 4.439.613 1.852.202 35.743.175,9 77.260.635,5
Pavia 35.038 1.634.460 581.835 13.037.087,3 23.373.187,9
Cremona 23.804 1.372.525 457.234 10.300.747,7 24.230.389,5
Mantova 28.659 1.470.008 658.349 11.746.950,4 24.135.046,8
Lecco 9.658 545.012 250.133 3.777.622,9 9.427.932,0
Lodi 11.622 391.082 237.382 2.314.339,6 4.833.416,7
Monza-Brianza 57.267 3.336.934 647.254 36.326.270,3 86.839.190,3
Lombardia 704.211 44.956.056 10.427.728 487.656.971,5 971.709.068,4
Italia 4.193.755 235.197.490 68.556.354 2.242.855.042,3 4.105.349.741,5
Rapporto % 
Lombardia/Italia 16,8 19,1 15,2 21,7 23,7
Fonte: Istat, statistiche culturali - SIAE (ente non appartenente al SISTAN)



13ISTRUZIONE E CULTURA

SCUOLA STATALE NEL COMPLESSO. PERSONALE DOCENTE TOTALE: 
A TEMPO INDETERMINATO E DETERMINATO.			 
ANNI SCOLASTICI 2008 - 2013			

Anno scolastico
2008/09 2009/10 2010/11 2011/12   2012/13

Varese 10.413 10.102 9.917 9.652 9.672
Como 6.843 6.585 6.501 6.386 6.477
Sondrio 2.977 2.853 2.716 2.648 2.611
Milano 47.612 45.672 44.913 44.526 44.750
Bergamo 13.917 13.478 13.091 12.759 12.830
Brescia 15.591 15.127 14.938 14.838 14.910
Pavia 6.258 5.959 5.905 5.742 5.793
Cremona 4.698 4.549 4.512 4.449 4.481
Mantova 5.192 5.037 5.006 5.061 5.155
Lecco 4.041 3.945 3.870 3.814 3.830
Lodi 2.989 2.848 2.799 2.783 2.782
Lombardia 120.531 116.155 114.168 112.658 113.291
Italia (1) 835.726 795.342 778.736 765.818 765.754

Fonte: Ministero della Pubblica Istruzione	 	 	
(1) Escluse Valle d’Aosta e Trentino Alto Adige.	 	 	



12 PREVIDENZA

PENSIONI INPS VIGENTI TOTALI AL 1° GENNAIO.  			 
ANNI 2011 - 2014			 

2011 2012 2013 2014
Varese 293.637 292.714 292.836 290.926
Como 190.728 190.929 191.364 190.417
Sondrio 60.947 61.606 61.788 61.739
Milano 1.003.995 1.001.699 1.000.868 996.090
Bergamo 337.031 340.272 343.173 343.770
Brescia 351.363 350.529 350.648 349.871
Pavia 198.268 200.445 198.604 195.995
Cremona 123.822 124.926 124.363 123.284
Mantova 141.185 140.913 140.241 138.722
Lecco 111.614 113.398 113.759 113.399
Lodi 67.622 67.149 67.103 67.094
Monza e Brianza 261.665 260.972 262.328 262.062
Lombardia 3.141.877 3.145.552 3.147.075 3.133.369
Italia 18.323.234 18.363.760 18.266.006 18.152.480
Rapporto %
Lombardia/Italia 17,1 17,1 17,2 17,3
Fonte: INPS, Osservatorio sulle pensioni vigenti	 	 	



11SANITÀ

POSTI LETTO PER 1.000 ABITANTI NEGLI ISTITUTI PUBBLICI E PRIVATI. 
ANNO 2013

Fonte: Regione Lombardia
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10 SANITÀ

NUMERO DI POSTI LETTO E INDICATORI DELL’ATTIVITÀ OSPEDALIERA. 
ANNO 2013			 

Degenza Ordinaria
Media letti  

(1)
Ricoveri totali 

(2)
Giorni degenza  Saturazione %

(3)  
Varese 2.807 103.096 878.570 85,7
Como 1.796 56.893 508.010 77,5
Sondrio 667 19.870 167.872 69,0
Milano 12.322 456.934 3.596.269 80,0
Bergamo 3.520 125.727 1.002.484 78,0
Brescia 4.672 179.724 1.342.300 78,7
Pavia 2.855 91.211 883.606 84,8
Cremona 1.323 46.245 385.910 79,9
Mantova 1.189 42.500 361.623 83,3
Lecco 1.142 38.090 341.486 81,9
Lodi 543 19.476 164.581 83,0
Monza e Brianza 2.170 87.528 656.698 82,9
Lombardia 35.007 1.267.294 10.289.409 80,5

Fonte: Regione Lombardia	 	 	
(1) Media dei posti letto disponibili nei Presidi ospedalieri a gestione diretta delle ASL, delle AO, negli IRCCS 
Pubblici e Privati, negli Ospedali Classificati e nelle Case di cura accreditate x i mesi rilevati.
(2) I ricoveri totali della struttura sono rilevati dal Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO) e sono calcolati 
così: entrati nel mese + entrati e usciti lo stesso giorno - provenienti da altri reparti (esclusi i trasferimenti 
interni).	 	 	
(3) Esprime l’occupazione dei posti letto in valore %: giornate di degenza / (posti letto * gg.attività)*100	
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9STRANIERI

PERMESSI DI SOGGIORNO RILASCIATI A CITTADINI STRANIERI AL 1.1. 
ANNI 2011 - 2014

2011 2012 2013 2014
Varese 59.194 60.940 59.356 62.459
Como 38.948 38.722 39.226 42.118
Lecco 7.860 8.158 8.384 8.540
Sondrio 388.376 421.948 437.213 460.149
Milano 112.697 113.534 119.437 118.503
Bergamo 168.057 162.334 162.096 160.179
Brescia 37.027 38.525 38.561 40.352
Pavia 32.019 32.477 33.603 34.461
Lodi 49.277 50.061 50.208 51.136
Cremona 26.607 26.760 27.648 28.713
Mantova 20.678 20.675 20.939 21.974
Lombardia 940.740 974.134 996.671 1.028.584
Italia 3.536.062 3.637.724 3.764.236 3.874.726
	Fonte: Istat, elaborazione dati Ministero dell’Interno	 	 	



8 STRANIERI

POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE AL 31.12. 			 
ANNI 2010 - 2013			 

2010 (1) 2011 (2) 2012 2013
Varese 63.879 66.504 70.566 75.836
Como 40.907 42.821 46.573 49.561
Sondrio 7.440 7.841 8.417 9.127
Milano 303.173 324.749 358.321 416.137
Bergamo 108.686 113.114 119.612 128.120
Brescia 151.671 155.927 163.029 169.046
Pavia 44.469 46.795 51.018 57.166
Cremona 35.595 37.003 40.901 41.277
Mantova 47.860 49.735 52.894 54.676
Lecco 24.920 25.391 27.205 28.458
Lodi 22.047 22.690 24.335 26.482
Monza e Brianza 55.537 59.725 65.792 73.299
Lombardia 906.184 952.295 1.028.663 1.129.185
Italia 4.570.317 4.570.317 4.387.721 4.922.085

Fonte: Istat, Movimento anagrafico della popolazione residente	 	
(1) La popolazione è stata ricostruita per l’anno 2010 a seguito del Censimento della Popolazione del 
9/10/2011	 	 	
(2) Anno del Censimento della Popolazione	 	 	 	
	 	 	



7POPOLAZIONE

INDICE DI VECCHIAIA, DI DIPENDENZA, DI ANZIANITÀ  
ALL’1.1.2014

Indici di (1):
Vecchiaia Dipendenza Ricambio

popolaz. 
età

lavorativa

Quota
popolaz.
65 e +Totale giovanile anziani

Varese 156,93 56,20 21,87 34,33 137,10 21,98
Como 149,57 54,53 21,85 32,68 135,22 21,15
Sondrio 158,49 54,29 21,00 33,29 131,09 21,57
Milano 158,79 57,22 22,11 35,11 137,05 22,33
Bergamo 123,28 52,63 23,57 29,06 121,65 19,04
Brescia 130,62 53,94 23,39 30,55 121,74 19,85
Pavia 183,58 56,25 19,83 36,41 154,22 23,30
Cremona 169,83 56,28 20,86 35,42 144,61 22,67
Mantova 162,06 56,88 21,71 35,18 139,30 22,42
Lecco 149,08 55,73 22,38 33,36 134,92 21,42
Lodi 139,13 52,39 21,91 30,48 132,65 20,00
Monza e Brianza 142,11 54,21 22,39 31,82 131,21 20,63
Lombardia 149,49 55,45 22,22 33,22 133,43 21,37
Italia 154,06 54,59 21,49 33,10 126,85 21,41

Fonte: Istat, Movimento anagrafico della popolazione residente	 	 	
(1) Formule di calcolo degli indicatori:	 	 	 	
Indice di vecchiaia: rapporto percentuale tra la popolazione in età da 65 anni in poi e quella della classe 
0-14 anni.	 	 	 	
Indice di dipendenza totale: rapporto percentuale avente al numeratore la somma tra la popolazione in età 
0-14 anni e quella in età da 65 anni in poi e al denominatore la popolazione in età 15-64 anni.	
	Indice di dipendenza giovanile: rapporto percentuale tra la popolazione in età 0-14 anni e quella in età 
15-64 anni.	 	 	 	
Indice di dipendenza degli anziani: rapporto percentuale tra la popolazione in età da 65 in poi e quella 
in età 15-64 anni.	 	 	 	
Indice di ricambio della popolazione in età lavorativa: rapporto percentuale tra la popolazione della classe 
60-64 anni e quella della classe 15-19 anni.	 	 	 	
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POPOLAZIONE RESIDENTE PER CLASSE DI ETÀ 			 
AL 1.1.2014

CLASSI DI ETA’
0 - 9 10 - 24  25-44  45-59 >60

Varese 83.764 121.656 236.748 196.627 249.202
Como 56.880 82.975 161.977 133.554 163.424
Sondrio 16.191 26.462 46.689 42.194 50.944
Milano 302.735 417.803 847.409 713.562 894.671
Bergamo 114.452 165.110 304.618 247.093 276.168
Brescia 129.264 183.392 349.336 277.115 323.188
Pavia 46.915 68.711 145.991 124.955 161.754
Cremona 32.395 48.548 95.545 80.735 104.918
Mantova 39.089 54.308 113.205 90.879 117.666
Lecco 32.626 48.644 88.858 76.306 94.380
Lodi 22.362 31.619 64.395 51.381 59.325
Monza e Brianza 84.387 119.119 235.435 194.556 229.187
Lombardia 961.060 1.368.347 2.690.206 2.228.957 2.724.827
Italia 5.593.970 8.831.403 16.283.178 13.428.136 16.645.981
Fonte: Istat, Statistiche demografiche	 	

POPOLAZIONE
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POPOPOLAZIONE RESIDENTE PER SESSO 			 
AL 31.12.2013		

Popolazione 
al 

31.12.2013

Sesso Densità  
popolazione

KmqMaschi Femmine

Varese 887.997 431.534 456.463 741,2
Como 598.810 292.983 305.827 468,2
Sondrio 182.480 89.245 93.235 57,1
Milano 3.176.180 1.533.531 1.642.649 2.015,8
Bergamo 1.107.441 548.492 558.949 403,3
Brescia 1.262.295 621.811 640.484 263,8
Pavia 548.326 266.058 282.268 184,7
Cremona 362.141 177.467 184.674 204,5
Mantova 415.147 202.857 212.290 177,3
Lecco 340.814 167.415 173.399 418,4
Lodi 229.082 112.779 116.303 292,6
Monza e Brianza 862.684 422.106 440.578 2.127,9
Lombardia 9.973.397 4.866.278 5.107.119 417,9
Italia 60.782.668 29.484.564 31.298.104 201,2
Rapporto %
Lombardia/Italia 16,4 16,5 16,3 -
Fonte: Istat, Movimento anagrafico della popolazione residente

POPOLAZIONE
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DISCARICHE PER RIFIUTI URBANI. NUMERO E QUANTITÀ SMALTITA	
ANNI 2012 - 2013			 

Anno 2012 Anno 2013
N° quantità smaltita (t) N° quantità smaltita (t)

Varese 1 155.734 1 124.018
Como - - - -
Sondrio - - - -
Milano 1 44.048 1 7.255
Bergamo 1 30.652 1 27.020
Brescia 1 90.806 1 93.977
Pavia 1 3.209 1 -
Cremona - - - -
Mantova 1 6.950 1 12.362
Lecco - - - -
Lodi 1 34.470 1 3.527
Monza e Brianza - - - -
Lombardia 7 365.869 7 268.159
Italia 186 11.663.832 180 10.920.795
Rapporto %
Lombardia/Italia 3,8 3,1 3,9 2,5
Fonte: ISPRA (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale)

TERRITORIO E AMBIENTE
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COMUNI E SUPERFICIE TERRITORIALE  
PER ZONA ALTIMETRICA AL 31.12.2012

N. Comuni Superficie kmq (1)
Montagna Collina Pianura Totale Montagna Collina Pianura Totale

Varese 50 69 22 141 381,1 552,8 264,3 1.198,1
Como 84 60 16 160 848,9 336,0 94,1 1.279,0
Sondrio 78 0 0 78 3.195,8 0,0 0,0 3.195,8
Milano 0 0 134 134 0,0 0,0 1.575,7 1.575,7
Bergamo 118 42 84 244 1.735,6 324,7 685,6 2.745,9
Brescia 94 40 72 206 2.644,0 753,0 1.388,6 4.785,6
Pavia 9 41 140 190 288,3 479,2 2.201,2 2.968,6
Cremona 0 0 115 115 0,0 0,0 1.770,5 1.770,5
Mantova 0 6 64 70 0,0 184,2 2.157,2 2.341,4
Lecco 39 51 0 90 556,4 258,1 0,0 814,6
Lodi 0 0 61 61 0,0 0,0 783,0 783,0
Monza e Brianza 0 12 43 55 0,0 79,9 325,5 405,4
Lombardia 472 321 751 1.544 9.650,0 2.967,9 11.245,7 23.863,7
Italia 2.596 3.370 2.126 8.092 106.038,2 125.799,5 70.235,1 302.072,8
Rapporto %
Lombardia/Italia 18,2 9,5 35,3 19,1 9,1 2,4 16,0 7,9
	
Fonte: Istat, Movimento anagrafico della popolazione residente	 	 	 	 		 	 	
(1) Al Censimento 9 ottobre 2011. Dati definitivi.	 	 	 	
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